
Emergenza COVID 19 DGR 170/2020 "Sostegno al fitto delle abitazioni per
situazioni di emergenza socio/economica" .Presa d'atto del D.D.Regione Campania n.
45/2020 e dell'AVVISO allegato - Approvazione e pubblicazione dell'Avviso per la
raccolta del fabbisogno del Comune di Roccadaspide per il sostegno al fitto delle
abitazioni principali per situazioni di emergenza socio/economica

AREA AMMINISTRATIVA

 DETERMINAZIONE

Oggetto:

del 27-04-2020

del 27-04-2020

Registro Generale

Registro Settoriale N°. 131

N°. 403

 



Premesso:

- che la Regione Campania con deliberazione di Giunta n. 170 del 7 aprile 2020, allo scopo di
contrastare e contenere le difficoltà alle persone dovute alle misure restrittive stabilite dal
Governo nazionale e dalla stessa Regione per contrastare il contagio da COVID-19, ha
approvato il “Piano per l’Emergenza Socio-Economica della Regione Campania”, il quale
prevede anche misure straordinarie finalizzate a sostenere il pagamento dell’affitto delle
abitazioni principali;

- che la Direzione Generale  della Regione Campania ha adottato il Decreto Dirigenziale n. 45
del 23 aprile 2020, con il quale è stato approvato l’ “AVVISO REGIONALE PER LA
RACCOLTA DEL FABBISOGNO DEL COMUNE DI ROCCADASPIDE PER IL
SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI PRONCIPALI PER SITUAZIONI DI
EMERGENZA SOCIO/ECONOMICA”, ai sensi della D.G.R. n.170/2020;

 - che il suddetto Decreto n.45/2020 prevede risorse finanziarie a ciò dedicate pari ad euro
6.450.674,00;

- che lo stesso D.D. n.45/2020 è stato trasmesso a tutti i Comuni campani con nota del 23
aprile 2020 del Direttore Generale della Direzione Generale per il Governo del territorio della
Regione Campania;

che la Regione Campania, in esecuzione del D.D. n.457/2020 e della D.G.R. n.170/2020, in
data 23 aprile 2020 ha pubblicato il detto “AVVISO PER LA RACCOLTA DEL
FABBISOGNO COMUNALE PER IL SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI
PRINCIPALI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA”;

Considerato che con tale Avviso la Regione Campania ha, tra l’altro, comunicato che:

il contributo è destinato ai nuclei familiari titolari di un contratto di locazione chea)
hanno subito una diminuzione della capacità reddituale per effetto delle misure
restrittive per il contenimento dell’epidemia COVID-19;
detto contributo è pari al 50% del canone mensile per tre mensilità, per un importob)
massimo del contributo complessivo pari ad euro 750,00;
che domande per la concessione del contributo alloggiativo debbano essere presentatec)
al Comune ove è situato l’immobile condotto in locazione sotto forma di
autocertificazione ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii.;
che i Comuni della Regione Campania devono raccogliere le domande dei nucleid)
familiari in possesso dei requisiti previsti e, previo controllo della regolarità formale
delle autocertificazioni, devono predisporre un elenco/graduatoria dei richiedenti il
contributo, con indicazione dell’ammontare spettante a ciascuno di essi;
che il detto elenco/graduatoria deve essere trasmesso alla Regione che provvedee)
all’accredito del totale dei contributi a ciascuna Amministrazione comunale, nella
misura pari alla quota di ripartizione delle risorse disponibili (euro 6.450.674,00);
che la trasmissione dell’elenco/graduatoria deve avvenire entro e non oltre le oref)
18.00 del 12 maggio 2020;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  2



Considerato che la Regione Campania, nel medesimo atto amministrativo, ha altresì chiarito
che:

i Comuni, ricevuto l’accredito delle risorse regionali, provvederanno alla erogazionea)
dei contributi a favore dei beneficiari nell’ordine di graduatoria per l’importo ad
ognuno di essi spettante, fino ad esaurimento fondi;
ai fini della graduatoria degli aventi diritto, ciascun Comune puòb)
autonomamente stabilire i criteri di priorità in funzione della diminuzione del
reddito/volume d’affari riferito all’intero nucleo familiare e in funzioni delle più
rilevanti problematiche presenti sul proprio territorio, legate agli effetti
dell’emergenza COVID-19;
ciascun comune, al fine di soddisfare una platea più vasta di beneficiari, può erogarec)
percentuali diverse dal 100% del contributo spettante ai soggetti collocati nella
graduatoria comunale, a condizione che ne abbia dato preventiva informazione ai
cittadini, al momento dell’avvio della selezione.

Vista la delibera di G.M. n. 74 del 27/04/2020 che ha stabilito i criteri di priorità in funzione
della diminuzione del reddito/volume d’affari;

Ritenuto, quindi, di dovere provvedere con urgenza al sostegno dei nuclei familiari di
Roccadaspide in difficoltà, dando immediata esecuzione alle indicazioni regionali e alla
suddetta  delibera di Giunta Municipale, per la definizione delle misure atte ad ottenere la
massima quota possibile di dotazione finanziaria regionale per la distribuzione al maggior
numero possibile di cittadini di Roccadaspide aventi diritto il beneficio economico di
supporto al fitto abitativo;

Ritenuto a tal fine di prendere atto e di condividere il su descritto Avviso regionale,
riportando i suoi elementi fondamentali di accesso e procedurali nello schema di Avviso ad
hoc che il Comune di Roccadaspide intende, senza indugio, adottare e pubblicare per
acquisire le domande dei propri cittadini aventi i requisiti soggettivi per l’accesso al suddetto
beneficio economico;

Ritenuto, inoltre, nell’ambito delle autonome facoltà attribuite ai Comuni dalla Regione
Campania dal suddetto Avviso regionale, di dovere prevedere nel presente atto e nell’Avviso
comunale, criteri di priorità per la redazione della graduatoria/elenco dei cittadini richiedenti
ed aventi diritto al contributo per il fitto di immobili ad uso abitativo, nonché il termine di
presentazione delle domande a ciò finalizzate;

Preso atto infatti che i contributi di sostegno al fitto dell’abitazione principale oggetto del
presente Avviso saranno erogati dal Comune di Roccadaspide ai soggetti richiedenti ed aventi
diritto, nei limiti della consistenza delle risorse economiche ad esso attribuite dalla Regione
Campania;

Ritenuto, pertanto, che qualora le dette risorse regionali trasferite al Comune di
Roccadaspide non dovessero essere sufficienti a soddisfare tutte le domande pervenute ed
ammesse a contributo, il Comune dovrà procedere alla detta assegnazione selettiva sulla base
di elenco/graduatoria, siccome richiesto dalla Regione Campania entro il 12 maggio c.a.,
stilato dai competenti Uffici comunali sulla base del seguente criterio di priorità:

entità della diminuzione della capacità reddituale del nucleo familiare (reddito/volume
d’affari) per effetto delle misure restrittive nazionali e regionali per il contenimento

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  3



dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus, ulteriore rispetto a quella prevista per
l’accesso al contributo, come esplicata al punto III dell’avviso regionale).

Ritenuto che solo a parità della entità del precedente elemento prioritario, il Comune, come
da delibera di G.M. n. 74 del 27/04/2020,  si avvarrà del seguente, ulteriore criterio:

entità della diminuzione della capacità reddituale del nucleo familiare (reddito/volume
d’affari) per effetto delle misure restrittive nazionali e regionali per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus
ordine cronologico di trasmissione della domanda di accesso al contributo;

Preso atto che il termine entro il quale il Comune di Roccadaspide deve trasmettere
l’elenco/graduatoria formulato a seguito delle domande pervenute da parte dei cittadini di
Roccadaspide è il 12 maggio 2020 e che per svolgere in modo congruo le attività
amministrative necessarie ai fini della verifica dell’ammissibilità delle domande e della
formazione dell’elenco/graduatoria dei richiedenti aventi diritto al contributo, il termine
massimo entro il quale  devono pervenire all’Ufficio protocollo comunale le domande di
accesso al contributo non può essere procrastinato oltre il 8 maggio 2020;

Preso atto dello schema di “Avviso per la raccolta del fabbisogno del Comune di
Roccadaspide per il sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di emergenza
socio/economica”, redatto da questo Ufficio e dell’allegata domanda di accesso al contributo;

Tanto premesso;
Visto il D.Lgsl. 267/2000

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  4



D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di prendere atto e di condividere l’ “Avviso per la raccolta del fabbisogno comunale per il
sostegno al Fitto delle Abitazioni principali per Situazioni di Emergenza Socio/Economica”
di cui alla D.G.R. n.170 del 7 Aprile 2020, approvato con il Decreto Dirigenziale della
Direzione 09 della Regione Campania  n. 45 del 23/04/2020, pubblicato in data 23 aprile
2020;

2. di approvare l’ “Avviso per la raccolta del fabbisogno del Comune di Roccadaspide per il
sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di emergenza socio/economica”,
recante, tra l’altro, come da delibera di G.M. n. 74 del 27/04/2020, gli specifici elementi di
priorità per la formazione dell’elenco/graduatoria dei richiedenti aventi diritto riportati in
premessa ed il termine di presentazione delle domande di accesso al contributo per il fitto
alloggiativo;

3. di stabilire che le domande, da redigere sull’apposito schema allegato all’avviso pubblico a
pubblicarsi, da compilarsi, a pena di inammissibilità, in ogni sua parte, dovranno pervenire,
sempre a pena di inammissibilità, al protocollo dell’Ente entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 8 maggio 2020. 

4. di pubblicare ad horas la presente determina e contestualmente l’Avviso pubblico di cui al
punto 2, con lo schema di domanda ad esso allegato;

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e
con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  5

Il Responsabile dell’AREA
                  Dott.ssa Fulvia GALARDO



AVVISO PUBBLICO

PER LA RACCOLTA DEL FABBISOGNO DEL COMUNE DI ROCCADASPIDE
PER IL

SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI
PRINCIPALI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA

SOCIO-ECONOMICA

Visto la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 170 del 7 aprile 2020 con la
quale, allo scopo di contrastare e contenere le difficoltà alle persone dovute alle misure
restrittive stabilite dal Governo nazionale e dalla stessa Regione per contrastare il contagio da
COVID-19, ha approvato il “Piano per l’Emergenza Socio-Economica della Regione
Campania”, contenente anche misure straordinarie finalizzate a sostenere il pagamento
dell’affitto delle abitazioni principali;

Visto il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 09 della Regione Campania n. 45
del 23 aprile 2020, con il quale è stato approvato l’AVVISO REGIONALE PER
L’ATTUAZIONE DELL’AZIONE “SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI
PRINCIPALI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA”, ai sensi della
D.G.R. n.170/2020;

Visto il suddetto Decreto n. 45/2020, che prevede risorse finanziarie a ciò dedicate pari ad
euro 6.450.674,00;

Visto l’“AVVISO PER LA RACCOLTA DEL FABBISOGNO COMUNALE PER IL
SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI PRINCIPALI PER SITUAZIONI DI
EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA”, pubblicato, in esecuzione del D.D. n.4572020 e
della D.G.R. n.170/2020, dalla REGIONE CAMPANIA in data 23 aprile 2020;

Considerato in tale Avviso la Regione Campania, tra l’altro, ha comunicato:

che le domande per la concessione del contributo alloggiativo debbano esserea)
presentate al Comune ove è situato l’immobile condotto in locazione;
che i Comuni della Regione Campania devono raccogliere le domande dei nucleib)
familiari in possesso dei requisiti previsti e, previo controllo della regolarità formale
delle autocertificazioni, predisporre un elenco/graduatoria dei richiedenti il contributo,
con indicazione dell’ammontare spettante a ciascuno di essi;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  6



che il detto elenco/graduatoria deve essere trasmesso alla Regione che provvedec)
all’accredito del totale dei contributi a ciascuna Amministrazione comunale, nella
misura pari alla quota di ripartizione delle risorse disponibili (euro 6.450.674,00);
che la trasmissione dell’elenco/graduatoria deve avvenire entro e non oltre le ored)
18.00 del 12 maggio 2020;

Considerato che la Regione Campania nel medesimo atto ha altresì chiarito che:
i Comuni, ricevuto l’accredito delle risorse regionali, provvederanno alla erogazioned)
dei contributi a favore dei beneficiari nell’ordine di graduatoria per l’importo ad
ognuno di essi spettante, fino ad esaurimento fondi;
ai fini della graduatoria degli aventi diritto, ciascun Comune puòe)
autonomamente stabilire i criteri di priorità in funzione della diminuzione del
reddito/volume d’affari riferito all’intero nucleo familiare e in funzioni delle più
rilevanti problematiche presenti sul proprio territorio, legate agli effetti
dell’emergenza COVID-19;
ciascun comune, al fine di soddisfare una platea più vasta di beneficiari, può erogaref)
percentuali diverse dal 100% del contributo spettante ai soggetti collocati nella
graduatoria comunale, a condizione che ne abbia dato preventiva informazione ai
cittadini, al momento dell’avvio della selezione.

Ritenuto, quindi, di dovere provvedere con urgenza al sostegno dei nuclei familiari in
difficoltà, dando immediata esecuzione alle indicazioni regionali per la definizione delle
misure atte ad ottenere la massima quota possibile di dotazione finanziaria regionale per la
distribuzione al maggior numero possibile di cittadini di Roccadaspide aventi diritto il
beneficio economico di supporto al fitto abitativo;

Dato atto che con Determina n 403 del 27 aprile 2020 , la Responsabile dell’Area
Amministrativa-Servizi Sociali del Comune di Roccadaspide, vista la delibera di G. C. n.
74_del 27/04/2020, con cui, oltre a prendere atto, a condividere ed a riportare gli elementi
fondanti il su descritto Avviso regionale, ha introdotto, nell’ambito delle autonome facoltà
attribuite ai Comuni dalla Regione Campania, criteri di priorità per la redazione della
graduatoria/elenco dei cittadini richiedenti ed aventi diritto al contributo per il fitto di
immobili ad uso abitativo, nonché il termine di presentazione delle domande a ciò finalizzate;

Dato atto, infine, che la medesima Determina della Responsabile dell’Area Amministrativa-
Servizi Sociali del Comune di Roccadaspide n 403 del 27 aprile 2020 è stata pubblicata in
pari data all’Albo pretorio del Comune di Roccadaspide;

Tutto ciò premesso,

SI RENDE NOTO CHE

a far data dalla pubblicazione del presente Avviso e fino al giorno 8 MAGGIO 2020 – ore 
12,00, i nuclei familiari in situazione di grave difficoltà economica determinatasi a causa
dell’emergenza da Covid-19 possono presentare richiesta di accedere al beneficio della
concessione di un contributo economico per il sostegno al fitto delle abitazioni principali,
situate nel Comune di Roccadaspide (Salerno), per situazioni di emergenza socio/economica.

I) BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  7



Beneficiari del summenzionato bonus regionale sono i nuclei familiari titolari di un 
contratto di locazione relativo ad immobile adibito ad abitazione principale situato nel 
Comune di Roccadaspide (Sa), per situazioni di emergenza socio/economica che hanno 
subito una diminuzione del reddito per effetto delle misure restrittive imposte per il 
contenimento dell’epidemia da COVID-19

II) NATURA FINALITA’ ED AMMONTARE DEL CONTRIBUTO

Il beneficio è da intendersi erogato “una tantum”, è finalizzato alla copertura del 50% della
spesa per il canone mensile di affitto per tre mensilità, entro un importo massimo di euro 
750,00 (settecentocinquanta/00) per ciascun nucleo familiare avente diritto, fino ad 
esaurimento delle risorse che saranno assegnate al Comune di Roccadaspide dalla 
Regione Campania, attingendo alla dotazione complessiva per l’intera Regione di euro
6.450.674,00, come da Decreto dirigenziale R.C. n.45/2020. 

III) REQUISITI PER PRESENTARE RICHIESTA DEL CONTRIBUTO

Per poter ottenere il sostegno bisogna possedere i seguenti requisiti:

essere residenti nel Comune di Roccadaspide;1.

aver subito una diminuzione della capacità reddituale (reddito/volume2.
d’affari) del nucleo familiare per effetto delle misure restrittive nazionali e regionali  per il
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid -19;

essere titolari di un contratto di locazione, registrato prima del 23 aprile 20203.
(data di pubblicazione dell’Avviso regionale) ed in corso di validità, di un immobile di
categoria da A/2 ad A/7 adibito ad abitazione principale sito nel Comune di
Roccadaspide. Possono presentare domanda i locatari di alloggi sociali, compreso gli
assegnatari di cooperative edilizie a proprietà indivisa titolari di un contratto di assegnazione
in godimento e/o di locazione stipulato prima del 23 aprile 2020, con esclusione degli
assegnatari di alloggi di “edilizia sovvenzionata” (case popolari);
2. non essere titolare del 100% del diritto di proprietà, usufrutto, uso o abitazione di un
alloggio situato sul territorio regionale e adeguato al proprio nucleo familiare;
3. avere percepito nell’anno 2018, per l’intero nucleo familiare, un reddito imponibile
pari o inferiore ad € 35.000,00 (rigo RN4 modello UNICO 2019 – rigo 14 modello
730-3/2019);
4. per i nuclei familiari in cui vi è un soggetto titolare di reddito di impresa, arte o
professione: aver subito, per effetto delle misure restrittive introdotte per il contenimento
dell’epidemia da COVID-19, una riduzione del volume d’affari di almeno il 50% sul totale
dei mesi di marzo e aprile 2020, rispetto ai mesi di gennaio e febbraio del medesimo anno.
5. Per i nuclei familiari in cui vi è un soggetto titolare di reddito da lavoro dipendente o
assimilato al lavoro dipendente: aver subito, per effetto delle misure restrittive introdotte per
il contenimento dell’epidemia da COVID-19, una riduzione del reddito da lavoro dipendente
e/o assimilato di almeno il 20% sul totale percepito nei mesi di marzo e aprile 2020, rispetto
ai mesi di gennaio e febbraio del medesimo anno.
6. Per i nuclei familiari in cui vi sono soggetti titolari di redditi da lavoro dipendente e
soggetti titolari di reddito di impresa, arte e professioni, oppure il medesimo soggetto è
titolare di entrambe le categorie di reddito, è necessario che per almeno una categoria di
reddito sia rispettato il requisito di cui ai punti 4 o 5. Ossia, la quota di reddito da lavoro
dipendente deve aver subito, per effetto delle misure restrittive introdotte per il contenimento

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  8



dell’epidemia da COVID-19, una riduzione di almeno il 20% sul totale percepito nei mesi di
marzo e aprile 2020 rispetto ai mesi di gennaio e febbraio del medesimo anno, oppure, in
alternativa, la quota di reddito di impresa, arte o professione deve aver subito una riduzione
del volume d’affari di almeno il 50% sul totale dei mesi di marzo e aprile 2020 rispetto ai
mesi di gennaio e febbraio del medesimo anno.

IV) COMPATIBILITA’ DEL CONTRIBUTO CON ALTRE MISURE DI SOSTEGNO
AL FITTO

Il contributo in oggetto è compatibile con qualsiasi altra misura statale, anche avente analoga
finalità, ma è incompatibile con altre misure regionali di sostegno al fitto per il medesimo
periodo. Nel caso di contemporanea ammissione a contributo bandofitti 2019 (in scadenza il
27 aprile c.a.), il Comune di Roccadaspide procederà all’erogazione di un solo contributo, per
l’importo più favorevole al nucleo familiare richiedente ammesso.

V) CRITERI DI PRIORITA’ ALL’ACCESSO DEL BENEFICIO
I contributi di sostegno al fitto dell’abitazione principale oggetto del presente Avviso saranno
erogati dal Comune di Roccadaspide ai soggetti richiedenti ed aventi diritto, nei limiti della
consistenza delle risorse economiche ad esso attribuite dalla Regione Campania.
Qualora le dette risorse non dovessero essere sufficienti a soddisfare tutte le domande
pervenute ed ammesse a contributo, il Comune procederà all’assegnazione del detto beneficio
sulla base dell’elenco/graduatoria stilato dai competenti Uffici comunali sulla base del
seguente criterio di priorità:

entità della diminuzione della capacità reddituale del nucleo familiare (reddito/volume
d’affari) per effetto delle misure restrittive nazionali e regionali per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus, ulteriore rispetto a quella prevista per
l’accesso al contributo, come esplicata al precedente punto III).

Solo a parità della entità del precedente elemento prioritario, varrà il seguente, ulteriore
criterio:

ordine cronologico di trasmissione della domanda di accesso al contributo.

VI) PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E PROCEDURA FINALIZZATA ALLA
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

1. La domanda per la concessione del contributo di sostegno al fitto - che potrà essere
presentata pure da un componente maggiorenne incluso nel nucleo familiare, anche se non
intestatario del contratto di locazione, purché residente nel medesimo alloggio oggetto del
contratto di locazione, ovvero per il tramite o col supporto dei Centri di assistenza Fiscale o
delle Organizzazioni Sindacali - va trasmessa, a pena di inammissibilità, al Comune di
Roccadaspide, mediante AUTOCERTIFICAZIONE, ai sensi degli articoli 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000, del possesso di tutti i requisiti di accesso al contributo, da specificare
nel modello di domanda allegato da compilare - sempre a pena di inammissibilità - in
ogni sua parte.
2. Tutte le domande dei nuclei familiari in possesso dei requisiti previsti dalla Regione
Campania saranno soggette a controllo della regolarità formale delle autocertificazioni
da parte del Comune, che poi predisporrà un elenco/graduatoria dei richiedenti il
contributo e lo trasmetterà alla Regione Campania entro il 12 maggio 2020;
3. Ricevuto l’elenco/graduatoria la Regione Campania provvederà all’accredito del totale dei
contributi spettanti al Comune di Roccadaspide, come da essa quantificato nella misura della
quota di ripartizione delle risorse disponibili, pari, complessivamente, ad € 6.450.674,00,

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag.  9



distribuite in proporzione all’incidenza del numero delle domande del Comune di
Roccadaspide sul numero complessivo delle domande trasmesse da tutti i Comuni campani.
4. Il Comuni di Roccadaspide, ricevuto l’accredito delle risorse regionali, provvederà
alla erogazione dei contributi a favore dei beneficiari nell’ordine di elenco/graduatoria
da esso stilato, pubblicato sul proprio sito on-line, e trasmesso alla Regione Campania
entro il 12 maggio 2020 per l’importo ad ognuno di essi spettante, fino ad esaurimento
fondi.
5. L’elenco/graduatoria degli aventi diritto sarà predisposto dal comune di Roccadaspide
tenendo conto dei criteri di priorità in precedenza riportati
6. Le somme spettanti a ciascun beneficiario saranno erogate dal Comune di Roccadaspide
mediante incasso diretto presso la tesoreria comunale, accredito su c/c bancario, postale o su
carta prepagata, ovvero con altre modalità purché il pagamento sia assicurato nell’arco di 15
gg. dalla disponibilità delle risorse.
7. È data facoltà al beneficiario di fare richiesta per l’accredito diretto del contributo a favore
del locatore mediante delega in calce alla domanda di richiesta contributo con indicazione
delle generalità, codice fiscale e codice IBAN del locatore. La delega all’incasso può essere
conferita esclusivamente a favore del soggetto che riveste la qualifica di locatore, come risulta
dal contratto di locazione oggetto di contributo.
8. Il Comune di Roccadaspide effettuerà entro il 31 dicembre 2020 la verifica della 
veridicità di TUTTE le autocertificazioni rese dai richiedenti il contributo, avvalendosi
dei dati in proprio possesso per la parte anagrafica ed eventualmente accedendo alla banca
dati dell’Agenzia delle Entrate per quanto riguarda la diminuzione del volume d’affari per i
titolari di reddito di impresa, arte o professione, e della banca dati INPS per quanto riguarda
la diminuzione del reddito da lavoro dipendente/assimilato.
9. In caso di accertamento della mendacità dell’autocertificazione resa in sede di 
richiesta di contributo, il Comune di Roccadaspide sarà obbligato al recupero delle 
somme indebitamente percepite e alla denuncia all’autorità giudiziaria del soggetto che 
ha reso la dichiarazione mendace.
10. Le somme recuperate dal Comune di Roccadaspide a seguito dell’attività di controllo
delle autocertificazioni sarà erogata a favore dei soggetti inseriti nell’elenco dei beneficiari
trasmesso alla Regione per i quali non si è potuto procedere in sede di prima istanza per
esaurimento dei fondi disponibili.

VI) TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER
L’ACCESSO AL CONTRIBUTO
Le domande, da redigere sul modello che è in allegato al presente Avviso pubblico –
reperibile sul sito on line del Comune di Roccadaspide, potranno essere presentate, con 
autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., dalla data di pubblicazione 
del presente avviso e fino al giorno 8 maggio 2020 – ore 12.00, con una delle seguenti
modalità:
- invio al protocollo del Comune di Roccadaspide via PEC, all’indirizzo:
protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it;
- solo se necessario, in caso di impossibilità di utilizzare la sopra indicata modalità, la
domanda potrà essere consegnata a mani dell’addetto all’Ufficio protocollo del Comune di
Roccadaspide nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì – dalle 09,00 alle ore
12,00.

VII) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Fulvia Galardo, Responsabile dell’Area
Amministrativa-Servizi Sociali del Comune di Roccadaspide.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 10

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it


VIII) PUBBLICITÀ
Il presente Avviso unitamente al modello di domanda è pubblicato:
– all’Albo Pretorio del Comune di Roccadaspide;
– sul sito istituzionale on line del Comune di Roccadaspide.

XI) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI REG. UE N°
679/2016

Il Comune di Roccadaspide in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali
conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l’esecuzione dei
propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici
poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo
o allo svolgimento del servizio-attività richiesta e, successivamente alla conclusione del
procedimento-processo o cessazione del servizio-attività, i dati saranno conservati in
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno
essere comunicati ai soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. Al di
fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi
specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea.
Responsabile del trattamento dei dati personali dei soggetti istanti è la Dott.ssa Fulvia
Galardo, Responsabile dell’Area Amministrativa-Servizi Sociali del Comune di
Roccadaspide.

X) INFORMATIVA FINALE
Per maggiori dettagli è possibile consultare il link della Regione Campania
http://www.regione.campania.it/regione/it/news/primo-piano/covid-19-piano-socio-econo
mico-della-regione-avviso-per-il-sostegno-all-affitto-delle-abitazioni-principali

Dalla Casa comunale, lì 27 aprile 2020

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.131 del 27-04-2020 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 11

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
-Dott.ssa Fulvia Galardo-

http://www.regione.campania.it/regione/it/news/primo-piano/covid-19-piano-socio-economico-della-regione-avviso-per-il-sostegno-all-affitto-delle-abitazioni-principali
http://www.regione.campania.it/regione/it/news/primo-piano/covid-19-piano-socio-economico-della-regione-avviso-per-il-sostegno-all-affitto-delle-abitazioni-principali

